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Nga auditimi i ushtruar né institucionin Q€ &shté né varésiné Tuaj, né bazé t& programit té
auditimit nr.1086/1, daté 17.09.2018, miratuar nga Kryetari i Kontrollit t& Larté t& Shtetit, pér
periudhén e veprimtarisé nga data 01.01.2016 deri me daté 30.09.2018, t& miratuar me Vendimin
nr.191, dat€é 14.12.2018 & Kryetarit, per vlerésimin e veprimtarisé financiare me kuadrin
rregullator né fuqi, duke vlerésuar nése té ardhurat dhe shpenzimet jané realizuar né pérputhje
mé ligjin pér buxhetin, mé aktet pérkatése ligiore e nén ligjore dhe me parimet e ligjit pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin, si dhe projektet e implementuara nga kjo njési publike né
fushén e mbrojtjes sé¢ mjedisit n& Zonat e Mbrojtura me financime nga donatoré t€ huaj e vendas
dhe nga buxheti i shtetit etj., rezultoi q€ veprimtaria e subjektit t& audituar, nuk ka gené plotésisht
efektive né drejtim ¢éshtjeve qé lidhen me menaxhimin financiar dhe kontrollin e brendshém,
administrimin dhe dokumentimin e [évizjes s¢ aktiveve, pamjaftueshmériné e eksperiencés
menaxheriale né pérmbushje t& funksioneve si entitet i ri, me ndikim né zhvillimin e
qéndrueshém t& florés, faunés, ekosistemeve, nxitjes e mbéshtetjes sé zhvillimit t& turizmit,
pamjaftueshmériné e burimeve t& nevojshme dhe t& mjaftueshme (si nga t& ardhurat e veta, nga
buxheti dhe nga donatorét) krahasuar me shtrirjen territoriale né t& gjithé vendin, mungesé
bashké&punimi me njésité e velégeverisjes vendore té cilat kané né pronési sipérfage té médha t&
zonave t€ mbrojtura s€ bashku me sipérfageve ujore t€ brendshme e detare et]. veprime apo
mosveprime né kundérshtim me dispozitat ligjore dhe aktet nénligjore né fuqi, nga té cilat kané
ardhur pasoja me ndikim t& dukshém né menaxhimin dhe miréfunksionimin e Institucionit, duke
cénuar interesat publike apo ato shtetérore t& garantuara me ligj, t€ cilat mé hollésisht jané
trajtuar né Raportin Pérfundimtar t& Auditimit, bashkélidhur késaj shkrese. .

Bazuar né nenet 6,15.25 dhe 30 t& ligjit nr.154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit”, pér pérmirésimin e giendjes paraqesim opinionin e
auditimit, ju rekomandojmé dhe kérkojmé zbatimin e masave t& méposhtme.




Pasi u njoha me Raportin Pérfundimtar t& Auditimit dhe Projektvendimin e paraqitur nga Grupi®
Auditimit t& Departamentit té¢ Auditimit t& Aseteve dhe Mjedisit, shpjegimet e dh&na nga subjekti
i audituar, si dhe vlerésimet mbi objektivitetin dhe cilésiné e auditimit nga Drejtori i
Departamentit t&€ mésipérm, Drejtori i Drejtorisé Standardeve dhe Sigurimit t€ Cilésisé sé
Auditimit, si dhe Drejtori i Pérgjithshém, né mbéshtetje t& neneve 10, 15, 25 dhe 30 t& ligjit
nr.154/2014 miratuar né datén 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t&. .
Larté té Shtetit™, :

VENDOSA:

I. Té miratoj Raportin Pérfundimtar t€¢ Auditimit “Pér auditimin e pérputhshmérisé dhe
rregullshmérisé né aktivitetin ekonomiko financiar, zbatimin e projekteve me financim buxheti
dhe donatoré vendas e té huaj, monitorimi e mbrojtia e mjedisit né zonat e mbrojtura”, t&
ushtruar né AKZM Tirané me programin e auditimit nr.1086/1, daté 17.09.2018 pér periudhén
01.01.2016 deri mé 30.09.2018.

II. T€ miratoj rekomandimet e pércaktuara dhe t€ kérkoj marrjen e masave, pér sa vijon:

A. OPINIONI I AUDITIMIT

Konkluzione/Opinion:

Nga auditimi i pé&rputhshméris€¢, mbéshtetur né standardet e INTOSAI-t dhe Manualit t&
Pérputhshmérisé t& KLSH-it, i kryer né Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura (AKZM)
Tirang, rezultuan devijime nga kuadri ligjor rregullator né fugi (kriteret) dhe konkretisht:

a. Ngadalési dhe shkelje afatesh né hartimin, diskutimin me grupet e interesit dhe miratimin e
akteve nénligjore t€ formés s&¢ VKM-ve dhe t&¢ udhézimeve, urdhéresave dhe miratimin e tyre
pércaktuar pér pérmbushjen e zbatimin e ligjit nr.81/2017, daté 4.5.2017 “Pér zonat e mbrojtura”,
i cili fikson si afat fundor i plotésimit dhe miratimit muajin prill 2019, referuar datés s& krijimit
t€ AKZM me VKM nr.102, dat€ 06.02.2015, manggsi kéto qé kané sjellé si pasojé :
-Pamjaftueshmériné e eksperiencés menaxheriale né pérmbushje t& funksioneve si entitet i ri, me
ndikim né€ zhvillimin e géndrueshém té florés, faunés, ekosistemeve dhe nxitjes e mbéshtetjes s&
zhvillimit t€ turizmit né Zonat e mbrojtura, pamjaftueshmériné e burimeve t& nevojshme dhe té
mjaftueshme, si nga t& ardhurat e veta, buxheti por dhe mungesa e Donatoréve vendas e t& huaj,
krahasuar me nevojén qé ka dhe shtrirjen territoriale né té gjithé vendin, sipérfagen e
konsiderueshme té shtrirjes s€¢ zonave té mbrojtura, ku pjesa dérmuese territoriale éshté né
pronési t€ pushtetit vendor, por dhe t&¢ sipérfageve ujore té brendshme e detare. Mungesé
bashképunimi me njésit€ e vetéqeverisjes vendore dhe institucioneve té tjera si IKMT, [VKMT-
t€ e bashkive, Drejtorité Rajonale t& Tatim Taksave dhe organet e rendit.

-Mungesa e nxjerrjes sé 5 akteve nénligjore (VKM), si dhe udhézimeve e rregulloreve pérkatése
t€ lidhura me kriteret e punésimit, me identifikimin, caktimin, emértimin e tarifave dhe té
ardhurave nga pérdorimi i ZM-ve pér funksione aktivitetesh me larmi t& ndryshme argétuese e
kurative, vizita turistike studimore etj.

b. Projektet apo marréveshjet me financime nga donatorét e huaj té trashéguara me periudhé
kohe g€ nga viti 2008(paral0 vjetésh), t& pérfunduara nga ish ministrité, si: Ministria e Mjedisit,
Ministria e Financave miratuar e ratifikuar né Kuvend, kané t& pércaktuar né¢ ményré eksplicite
auditimin nga auditues t€ jashtém t& zgjedhur e t& pércaktuar prej veté donatorit; pfa q& ka
pamundésuar edhe mé par€ auditimin nga KLSH-it; rrjedhur kjo nga hapésirat ligjore pér auditim
t€ shprehura né kéto marréveshjeve dhe krahasuar me nenin 15/ t& ligjit nr.154/2014, “Pér
Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit t& Larté t& Shtetit” i cili thoté se: ¢ “Né pérputhje me
legjislacionin pér mbrojtjen e té dhénave personale, t'u kérkojé personave juridiké, ku shteti
disponon me shumé se 50 pér gind té aksioneve ose kur huaté, kredité dhe detyrimet e tyre
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garantohen nga shteti, té cilét posedojné dokumente shkresore apo elektronike qé konsiderohen |
1¢ nevojshme pér kryerjen e procesit té auditimit, qé t'i paragesin ato, sipas kérkesés tek
audituesit pérgjegjés”.

¢.Né€ pasqyrat financiare (bilancet kontabgl) t& vitit 2016 dhe 2017, nuk jané paqyruar e pérfshiré
ng formularin nr.1 n& llogarin€ 210 vlera pér toka, troje dhe terreneve qé u pérkasin llogarisé 212

“Ndértime e konstruksione, nuk jané pasqyruar e kontabilizuar né klasén IV-t&¢ “Kérkesa™

arkétimi mbi debitorét”, né llogaring 468 t& vlerés debitore té pashlyera té qerasé sé objekteve,
me kontrata me afat shtrirje kohore mbi 10 vjet, q& jané dhe objekt regjistrimi né ZVRPP.

d. Né mbajtjen e ditarit t€ Bankés viti 2016,2017 dhe 9/mujorin 2018 u konstatuan né 66 raste—
numra parregullsi e mangési n¢ identifikimin dhe regjistrimin e urdhér shpenzimeve té lidhura
me pérséritje t€ numrave, ngatérrimit & rendit kronologjik, pérdorimit t&¢ numrave me fraksion.
Megjithése urdhér shpenzimet mbajné t€ njé&jtin numér dhe daté, ato paragesin dhe
individualizojné ngjarje dhe kryerje shpenzimesh reale t& veganta, individualisht té pércaktuara
me shifra vlerore t& ndryshme, por rezervohemi né t& drejtén e dhénies sé opinionit megjithé
rakordimet periodike t& kryera me Degén e Thesarit.

e. Jané kryer shpenzime me dokumente justifikuese me mangési e jo té plota né periudhén viti
2016-9/mujorin 2018 pér parkun, pér 84 raste t& mjeteve tokésore detare, si né procedurat e
marrjes né dorézim t€ mallrave e shérbimeve, ashtu dhe né ndjekjen e shpenzimeve, blerje
mallrash me mosndjekje e zbatim t& specifikimeve teknike n& vlerén totale 2,818,923 leké, nga
t€ cilat: p&r mirémbajtje e riparim automjetesh 7,625,110 leké dhe shpenzime pér blerje mallrash
e pagese tarifash 1,793,080 leke.

f. Né t& gjitha AdZM-t¢, aktualisht njési varésie t¢ AKZM Tirang, megjithése &shté béré
transferimi i pronave dhe aseteve me VKM, jané pérfshiré né inventarin kontab&l si vlera
ndértimore, por nuk &shté kryer inventarizimi i tyre, vecanérisht nuk jané vlerésuar e pérfshirg
trojet pér 57 objekte dhe nuk jané kryer veprimet e nevojshme pér rregjistrimin né ZVRPP.

g AKZM Tirané& pér vitet 2016, 2017 dhe 9/mujorin 2018 zotéron strukturé t& pagéndrueshme
punonjésish me rreth 254 ng¢ AdZM ku kané ndérpreré marrédhéniet 65 punonjés me kontraté;
me nivel kualifikimi t& pamjaftueshém, ku 91 punonjés ose 36.3 % me nivel t& mesém
profesional pyjore, bujqésore, zootekni, mesme t& pérgjithshme, teknike strukture kjo e pa
pérshtatshme, jo funksionale dhe jo n& pérputhje me kriteret e kérkesat detyrat, funksionet
pércaktuar né¢ VKM nr.102, daté 04.02.2015, gjendje kjo pér shkak t& mos nxjerrjes e miratimit
t€ aktit pérkatés t& kritereve té punésimit.

Opinioni i auditimit:

Nga auditimi i pérputhshmérisé, mbéshtetur né Standardet ndérkombétare t& Auditimit, ISSAI
4000, Rregulloren e Procedurave t&¢ Auditimit t¢ KLSH-s& dhe né Manualin e Auditimit té
Pérputhshmérisé s¢ KLSH-s¢ i kryer né subjektin AKZM, pér sa ne u lejuam t& auditojméné
dokumentacionin e véné né dispozicion, nuk u konstatuan devijime materiale, por devijime né
kuadrin ligjor dhe rregullator né fugqi pér t& cilén japim opinion té kualifikuar me rezervé.

. MASA ORGANIZATIVE

Gjetje 1: Nga auditimi u konstatua se pér rekomandimet e dérguara(né lidhje me auditimet e
kryera né¢ AdzM Qarku Shkodér) me shkresén nr.111/6 prot, daté 04.11.2016, jan& marré masat
dhe jané realizuar 33 masa organizative nga 36 masa té rekomanduara, 3 masa organizative jané
ende n€ proces, jané realizuar 2 masa shpérblim démi nga 4 masa gjithsej t€ rekomanduara dhe 2
jané realizuar pjesérisht. (Trajtuar hollésisht né faget 5-8 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 1: AKZM t& marra masa dhe té ndjeké t& gjitha procedurat administrative dhe
ligjore pér pérmbushjen e rekomandimeve e 3 masave organizative dhe 2 masave shpérblim
démi né vlerén 1,104,610 leké.

Menjéheré
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Gjetje 2: Eshté konstatuar se AdzM Kukés dhe Dibér kané lidhur né 5 raste, kontrata qgiraje pés
dhénien né pérdorim t& fondit pyjor publik me subjekte t& cilét do ta pérdorin me géllim
ndértimin e HEC-ve. Rezulton se vetém né 1 rast, fondit pyjor publik &shté véné né pérdorim
nga qiramarrési, i cili ka filluar punimet e HEC-it. Pér 4 kontratat giramarrésit edhe pse kané mé
shumé se 1 vit g€ i kan€ marré me qira, nuk i kané véné ende né pérdorim pér arsye se nuk kané
filluar punimet e HEC-ve respektiviti Njéherazi konstatohet se monitorimi éshté i ulét duke qené_
se nuk kané filluar punimet. Kéto veprime jané né kundérshtim me ligjin nr.81, daté 04.05.2017
“Pér zonat e mbrojtura”, Urdhérit t&¢ Ministrit t&¢ Mjedisit nr.129, dat& 23.06.2016 “Pér Miratimin
e Procedurés sé Dhénies né Pérdorim me Kontraté Qiraje té Sipérfageve né Zonat e Mbrojtura”,
VKM nr.102, daté 04.02.2015 “Pér krijimin dhe ményrén e funksionimit e t& organizimit té
Agjencisé Kombétare t& Zonave t&¢ Mbrojtura dhe t& Administratave Rajonale t& Zonave té&
Mbrojtura, i ndryshuar(Trajtuar hollésisht né faget 20-23 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 2.1: AKZM né bashkérendim me AdZM Kukés e Dibér t& marré masa dhe t&
pé€rmbushi detyrimet ligjore pér monitorimin e mbarévajtjes dhe pérmbushjes sé detyrimeve t&
qiramarrésve pér kéto kontrata sipas pércaktimeve dhe akteve ligiore e nénligjore q& gjejné
zbatim né kété veprimtari.

Brenda muajit Shkurt 2018

Gjetje 3: AKZM Tirané pér secilin prej viteve buxhetore vitet 2016, 2017 dhe 2018 nuk ka
zbatuar procedurat pér hartimin e PB-ve dhe PBA-ve, pasi nuk ka ngritur Grupin pér
Menaxhimin Strategjik (GMS ose GMSBI) t&¢ AKZM, Ekipet e Menaxhimit t& Programeve
(EMP) mungojné kalendarét e zbatuar pér procedurat e ndjekura, megjithése pretendohet se ka
dérguar né formé elektronike n& Ministriné pérkatése formularét pérkatés. Né PB dhe PBA-t& ka
parashikime jo t& sakta e me rezerva né t& ardhurat nga vizitorét dhe né shpenzime t& nevojave
pér vénien nén administrim t& pasurive t& paluajtshme; giendje kjo né shkelje procedurave dhe
afateve 15 Mars-Qershor-Gusht, né kundérshtim me nenin 27 t& Ligjit nr. 9936 date 26.06.2008,
“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor ne Republikén e Shqipérisé”, me udhézimin pérkatés “Pér
Pérgatitjen e Buxhetit vitit 2016,2017 dhe 2018” (T rajtuar hollésisht né faget 8-15 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 3.1: AKZM Tirané t&¢ marré masa pér zbatimin e procedurave,shoqéruar me
ngritjen e strukturave pérkatése ligjore né procesin e hartimit t& PB dhe PBA-ve, parashikimin e
sakte t& ardhurave (t& ardhurat nga vizitorét dhe pérdorimi i resurseve) dhe shpenzimeve me
synim pérgatitjen e buxheteve PB, PBA, real dhe funksional pér sigurimin e pérmbushjes sé
qéllimit, funksioneve pér te cilat &shté krijuar népérmjet realizimit t& objektivave.

Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 4: AKZM Tirané pér secilin prej viteve buxhetore vitet 2016, 2017 ka pasur nivele t& ulta
realizimi & buxheteve (megjithése t& parashikuara me rezerva), mosrealizime t& rrjedhura nga
mosndjekja sistematike, raportimi mos korrektimet e mos rialokimet né kohé&; pérkatésisht né viti
2016, realizimi, 97%, ose né shifra absolute 493,325 mijé leké kundrejt planit 503,774 mijé leké,
me diferencé mosrealizimi ‘prej -9,054 mijé leké. Kéto kané ardhur edhe si rezultat i
rishpérndarjeve t& herépashershme e sidomos né fund vitin 2016; ndérsa né viti 2017 realizimi
né nivelin 85 %, ose 218,862 mijé leké kundrejt planit 257,644 mijé leké, me mosrealizim prej -
38,743 mijé leké, Ky mosrealizim krahas mangésive t€ tiera né hartim menaxhim &shté ndikuar
kryesisht edhe nga shtesat apo rishpérndarjet gjaté vitit, si dhe nga parashikimet me rezerva té
burimeve; gjendje kjo né kundérshtim me ligjin nr.147/2015, daté 17.12.2015 “Pér buxhetin e
viti 20167, ligjin nr.130/2016, daté 17.12.2016 “Pér buxhetin e viti 20177, ligjin nr.9936, daté
26.6.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipéris&”, Udhézimit nr.2,
daté 06.02.2012 “Pér procedurat standarde t& Zbatimit t& Buxhetit” (Trajtuar hollésisht né faget
8-15 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).



Rekomandim 4.1:AKZM Tirané té marré masa pér rritjen e shkallés menaxhimit, evidentimi
ndjekjes dhe raportimit t& buxhetit, me synim plotésimin e ¢do zéri t& buxhetit pér sigurimin e
arritjes t€ objektivave dhe planveprimit t€ ¢do viti ushtrimor.

Né vijimési

Gjetje 5: AKZM Tirané pér vitet 2016, 2017 dhe 9/mujorin 2018, lidhur me burimin e krijimit t&
t& ardhurave dhe masat pér zbatimin e ligjit nr.81/2017 daté 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”
nenit 57, nuk ka njé dokument t¢ miratuar térésor dhe specifik pér ¢do ZM, si udhézim pér
rregullat e pérdorimit e t& gézimit t&€ shérbimeve qé ofron zona e mbrojtur mjedisore dhe pér
pagimin e gmimeve pér to, gjendje kjo né mos pérmbushje t& nenit 57 pika 4 t& ligjit nr.81/2017,
daté 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” ku citohet se:”4. Me propozim té AKZM-sé, ministri
miraton udhézimin pér rregullat e pérdorimit e té gézimit té shérbimeve qé ofron zona e mbrojtur
mjedisore dhe pér pagimin e ¢mimeve pér to“(Trajtuar hollésisht né faget 15-20 té Raportit
Pérfundimtar t¢ Auditimit).

Rekomandim 5.1: AKZM Tirané té marré masa dhe t& hartojé duke e miratuar tek Ministri
“Udhézimin pér rregullat e pérdorimit e t& gézimit té shérbimeve qé ofron zona e mbrojtur
mjedisore dhe pér pagimin e ¢gmimeve pér to”, me synim identifikimin, emértimin cilésimin e
burimeve t€ ardhurave nga aktiviteti né Zonat e mbrojtura. ;
Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 6: AKZM Tirané raporton realizimin e té ardhurave me tejkalim pér vitet 2016 n& masén
114%, n€ viti 2017 me realizim 125%, tejkalime t€ cilat kané ardhur nga parashikime me
rezerva pér t€ dy vitet, ndérsa me mosrealizime pérkatésisht pér paraqitet me mosrealizime né
viti 2017 dhe 9/mujorin 2018,; ndérsa pér 9/mujorin vitin 2018, t& ardhurat jané realizuar
14,835 mijé leké kundrejt planit vjetor 17,470 mijé leké ose 83 %, me mosrealizim -2,635 mijé
leké, ndérsa kundrejt planit 9/mujor prej 13,102 mijé leké, ose 113%, me tejkalim +1,733 mijé
leké. Kéto nivele tejkalimi né té ardhurat megjithése aktualisht ne peshe t& vogél specifike,
tregojn€ pér programime e parashikime jo reale e me rezerva mungese te vendosjes e
funksionimit t€ Sistemit t& mekanizmave eficente te kontrollit t& brendshém dhe sidomos
mungesé t& kontrollit t& territorit t& Zonave t& Mbrojtura(ZM)(Trajtuar hollésisht né faget 15-20
te Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Rekomandim 6.1: AKZM Tirané t& marré masa pér rritjen e nivelit t& ardhurave népérmjet
pérsosjes ményrés s¢ parashikimit, vendosjes sé njé sistemi te studiuar programimi shkencor me
parashikime reale duke eliminuar parashikimet mé& rezerva me synim rritjen e té ardhurave nga
shitja e biletave vizitoreve (vendas e turisté) si drejtim kryesor perspektiv né t& ardhmen dhe t&
ardhurave nga pérdorimi i pyjeve dhe kullotave né zonat e mbrojtura duke forcuar kontrollin e
territorit t€ ZM si dhe duke vendosur e zbatuar sistemin e mekanizmave té kontrollit t&
brendshém né administrimin e ZM-ve.

Brenda muajit Maj 2019

Gjetje 7: AKZM Tirané pasqyron gjendje né llogari me daté 31.10 2018 t& ardhura t& pa
pérdorura né shumén 86.735.877.93 leké té trashéguara dhe té krijuara gjate viteve
2016,2017 dhe viti 2018, pér té cilén theksojmé se nga auditimi i masave t& marra pér zbatimin e
ligjit nr.81/2017 daté 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” nenit 58, rezulton se nuk u paraqit njé
dokument (draft VKM-je) i miratuar pér “T¢ ardhurat e gjeneruara nga tarifat, masa dhe
kriteret e pérdorimit té tyre”, gjendje kjo né mos pérmbushje t& nenit 58 pika 4 ® ligjit
nr.81/2017 dat€ 4.5.2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, ku citohet se: “4. Té ardhurat e gjeneruara
nga tarifat, masa dhe kriteret e pérdorimit té tyre pércaktohen me vendim té Késhillit té

Ministrave, me propozimin e Ministrit”(Trajtuar hollésisht né faget 15-20 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).



Rekomandim 7.1: AKZM Tirang té¢ marré masa pér zbatimin e procedurave dhe t& hartojé e

miratojé né organet pérkatése dokumentin rregullator pér “7¢ ardhurat e gleneruara nga tarifd,

masa dhe kriteret e pérdorimit té tyre”, me synim ¢bllokimin dhe vénien né pérdorim t&

ardhurave né vleré 86,735,877 leké qé jan€ gjendje n& banké, té trashéguara dhe krijuar né

periudhén 2016- 9 mujori 2018, duke béré njé program pune pér pérdorimin tyre duke vénéin tek

pérdorimi i tyre né investime me objekt zhvillimi emergjente mjedisore dhe n& krijimin e

infrastrukturés turistike pér t& rritur t¢ ardhurat nga shfrytézimi i resurseve q& kané Zonat e,
mbrojtura.

Brenda muajit Maj 2019.

Gjetje 8: AKZM dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit jané né& proces konsultimi, hartimi,
miratimi e zbatimi t& procedurave t& njé séré aktesh nénligjore (pérmendur analitikisht mé
posht€), por konstatohet vonesé e ngadalési né kéto procese né tejkalim té afateve t& detyrimeve
ligjore, né kundérshtim me ligjiin nr.81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”, neni 71, pika 2, ku
shprehet; “Ngarkohet ministri té nxjerré aktet nénligjore né zbatim té pikés 6, té nenit 16: t¢
pikés 5, té nenit 19; té pikés 4, té nenit 42, 1é pikés 1, té nenit 45 dhe té pikés 4, té nenit 57,
brenda dy vjetéve nga hyrja e tij né fugi”, pérkatésisht ¢ 5 akteve nénligjore lidhur me detyrimet
sipas:

pikés 6, té nenit 16, ku shprehet.”Me propozimin e AKZM-sé, ministri miraton udhézimin pér
procedurat e ndalimit té pérkohshém té veprimtarive té miratuara kur po cenohet géllimi pér té
cilin éshté shpallur zona e mbrojtur mjedisore”, o

pikés 5, té nenit 19: "Rregullat pér kalimet e vizitoréve e té turistéve pér afate té shkurtra
kohore,me qéllim respektimin e masave mbrojtése té pércaktuara né planin e menaxhimit,
miratohen me udhézim té ministrit, me propozimin e AKZM-s5é ",

pikés 4. té nenit 42: “Struktura e planit té menaxhimit, pérmbajtja dhe kriteret e rishikimit té tij
miratohen me udhézim 1é ministrit. Planet e menaxhimit té zonés sé mbrojtur mjedisore jané 10-
vjegare.”

pikés 1. té nenit 45:“Zonat e mbrojtura mjedisore regjistrohen né portalin dhe Bazén e té
Dhénave Kombétare té Zonave té Mbrojtura, qé hartohet dhe administrohet nga ministria.
Rregullat pér hartimin, pérmbajtien, administrimin, pérditésimin dhe formatin e tij miratohen me
udhézim t€ ministrit, bazuar né ligjin nr.10325, daté 23.9.2010, “Pér bazat e t&é dhénave
shtetérore”.

pikés 4, té nenit 57: “Me propozim té AKZM-sé, ministri miraton udhézimin pér rregullat e
pérdorimit e té gézimit 1¢ shérbimeve gé ofron zona e mbrojtur mjedisore dhe pér pagimin e
¢mimeve per to.” (Trajtuar hollésisht né faget 15-20 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 8.1: AKZM Tirané t& marré masa pér shpejtimin e plotésimin e procedurave té
hartimit e miratimit t& 5 akteve nénligjore si dhe udhézimeve e rregulloreve pérkatése me synim
plotésimin me aktet e duhura nén ligjore dhe pérmbushjen e detyrimeve né afatin e caktuar pér
vénien né zbatim t& ligjit nr. 81/2017, daté 4.5.2017 “Pér zonat e mbrojtura”

Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 9: AKZM Tirané pér vitet 2016, 2017 dhe 9/mujorin 2018, né strukturén organike t&
ndértuar sipas pérshkrimeve t& vendeve té pun€s, nuk jané pérfshiré dhe léné jashté pérshkrime
t€ proceseve pér njé vend pune me profesion specifik, t&€ lidhur me mbulimin e menaxhimit
administrimit, shérbimit mirémbajtjes e mbajtjes né gatishméri t& mjeteve tokésore e ujore, pra
dhe shpenzimeve t& lidhura me njé numér inventari t& konsiderueshém prej 86 mjetesh® pér té
cilat vihen n& dispozicion shuma t& konsiderueshme t& buxhetit vjetor t& AKZM-sg, ku
menaxhimi dhe administrimi i shpenzimeve t& keétij parku mjetesh, duhet t& menaxhohet sipas
kérkesave t& ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe Kontrollin® dhe



UMF nr.30, dat€ 27.12.201 1"P&ér menaxhimin e aktiveve n€ sektorin publik™ (Trajtuar hollésiskt
né faget 23-30 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 9.1: AKZM Tirané t& marré masat e duhura pér pérmirésimin dhe pérshtatjen e
strukturés organik,e ku t& pérfshijé njé vend pune té pérshkruar me proceset e mbulimit té
menaxhimit, administrimit, shérbimit mirémbajtjes e mbajtjes né gatishméri t&€ mjeteve, si dhe
marré masa pér miréadministrimin e shpenzimeve t&€ buxhetit pér mbajtjen e e gjendjes teknike
dhe inventarit pér 86 mjeteh 1€vizése tokésore dhe ujore. v’
Brenda muajit Shkurt 2019

Gjetje 10: Nga AKZM Tirané pér vitet 2016, 2017 dhe 9/mujorin 2018 kané ndérpreré
marrédhéniet e punés 65 punonjés me kontraté ndaré: 5 punonjés né viti 2016, 29 punonjés né
viti 2017 dhe 31 punonjés né viti 2018. Ndérprerjet kané gené kryesisht me shkak dorgheqgje
apo dalje né pension, ndérsa né 24 raste apo 37% e tyre pérkatésisht; 8 raste né viti 2017 dhe 16
raste né viti 2018, ndérprerja ka qené “Ndérprerje me vendim largimi*. Pra, jané ndérprerje té
njéanshme nga punédhénési q& bart riskun pér dém ekonomik nga vendimet e gjykatave, pas
kalimit né& proces gjykimi sipas kérkesave t& kontratave t& punés nenit 121,134,153 t& ligjit
nr.7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé¢” i ndryshuar. Nga auditimi
rezulton se né 3 raste pérkatésisht né 2 raste nga Ish punonjés t&¢ AdZM Korgé ¢éshtja &shté né
proces gjyqésor, ndérsa 1 rast AdZM Vloré ¢éshtja gjyqésore i ka dhéne té drejté punédhénésit
AKZM pér ndérprerjen e marrédhénies se punés, pasqyruar né tabelén “Lévizja e numrit fizik
dhe mesatar nga Largimet dhe emérimet e punonjésve me kontraté viti 2016,2017 dhe
2018”(Trajtuar hollésisht né faget 23-30 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 10.1: AKZM Tirané, Drejtori i pérgjithshém, sektori i burimeve njerézore dhe
Juristi t&€ marrin masa pér ndjekjen e procedurave administrative dhe proceseve gjyqésore té
ankimimeve eventuale t€ 24 punémarrésve pér ndérprerje te njéanshme t&¢ marrédhénies dhe
kontratés s&¢ punés nga punédhénési AKZM “Me vendim largimi’, pérkatésisht pér 8 punonjés
né vitin 2017 dhe 16 punonjés né& vitin 2018, pasqyruar né pasqyrén “Lévizja e numrit fizik dhe
mesatar nga largimet dhe emérimet e punonjésve me kontraté viti 2016,2017 dhe 2018”.

Né vijimési

Gjetje 11: Nga AKZM Tirané emérimet dhe pranimet né puné kérkohet béhen né zbatim té
ligjit nr.7961, daté 12.07.1995 i ndryshuar “Kod i punés”, ndérsa né VKM nr.102, daté
04.02.2015, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t&¢ Agjencisé Kombétare
t€ Zonave t€ Mbrojtura” né kreu V, pika 2, “Procedura e rekrutimit pércaktohen se:
“Marrédhéniet e punés sé punonjésve té administratave té zonave té mbrojtura rregullohen
sipas Kodit té Punés”; ndérsa pika 3 shpreh: “Kriteret dhe pérshkrimi i vendeve té punés pér
punonjésit e adminisiratave té zonave t¢ mbrojtura miratohen nga Ministri pérgjegjés pér zonat
e mbrojtura , me propozim té Drejtorit té Pérgjithshém .

Gjaté auditimit nuk u paraqit ndonjé dokument pér Kriteret dhe pérshkrimi i vendeve t& punés
pér punonjésit e administratave t& zonave t& mbrojtura, i miratuar nga Ministri pérgjegjés pér
zonat e mbrojtura, por as n€ rregulloren € AKZM “Rregullorja e Brendshme pér organizimin
dhe funksionimin e Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura dhe e Administratés Rajonale 1é
Zonave te Mbrojtura*, miratuar me urdhrin nr.72/1, daté 15.06.2015 t& Ministrit Mjedisit né t&
cilén pérshkruhen detyrat pér ¢do vend pune, nuk pérmenden kriteret pér punésimin né AdZM
(Trajtuar hollésisht né faget 23-30 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Rekomandim 11.1: AKZM Tirang Drejtori i Pérgjithshém t& marré masa dhe t& pérgatisé dhe t&
paraqes€ pér miratim tek Ministri dokumentin “Kriteret dhe pérshkrimi i vendeve té punés pér
punonjésit e administratave té zonave 1é mbrojtura (AdZM )” , kjo sipas kompetencave e né
referim € VKM nr. 102, daté 04.02.2015, “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e té
funksionimit t€ Agjencis¢ Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura” kreu V, pika 3, “Procedura e
Rekrutimit* sipas pércaktimit “Kriteret dhe pérshkrimi i vendeve t& punés pér punonjésit e
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administratave t&€ zonave t& mbrojtura miratohen nga Ministri pérgjegjés pér zonat e mbrojtun;?,
me propozim té& Drejtorit t& Pérgjithshém” i
Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 12: AKZM Tirané né vitin 2018 (por edhe ne vitin 2016 e 2017) paragqitet njé strukturé
faktike t& punésuarish me kontrata né AdZM-t& rajonale me pérbérje me arsim t& larté inxhinieri
pyjesh e druri brenda profesionit 87 punonjés ose 34,7%, ndérsa me arsim t& larté jashts:
profesionit: 24 punonjés, ose 9,6%, me specialitet teknologji ushgimore, zootekni-veterinari,
agro-biznes, bioteknologji, jurist; 13 punonjés ose 52% me zooveterineri, bioteknologji
agromjedis; 21 punonjés ose 8. 4% me specialitet menaxhim biznes, ekonomi, financég,
administrim publik, politika agrare; 12 punonjés ose 4,8 %, me specialitet mésues biologji-
biokimi, cikli ulet letérsi, edukim fizik e piktor; 3 punonjés inxhinier mekanik, ndértimi e kimist,
kurse 91 punonjés ose 363 % me nivel t& mesém profesional si; shkolle mesme pyjore,
bujqésore, zootekni, mesme t& pérgjithshme, teknike dhe 2 punonjés me shkollg 8 vjegare t& ulet
profesionale. Kjo strukturé &shté e pa pérshtatshme, jo funksionale dhe Jo né pérputhje me
kriteret e kérkesat, detyrat dhe funksionet e pércaktuara né VKM nr.102, daté 04.02.20] 5, “Pér
krijimin dhe ményrén e organizimit e t& funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Zonave t&
Mbrojtura”, pasqyruar né tabelén emértuar “Grupimi i punonjésve sipas profesioneve dhe arsimit
peér vitet 2016, 2017 dhe 2018 né AKZM Tirane dhe AdZM-t e Qarqeve” (Trajtuar hollésisht né
Jaget 23-30 t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 12.1: AKZM Tirané & marrs masa e t& nis€¢ proctdurat pér rishgyrtimin e
rekrutimeve t& béra dhe t& pérshtasé marrédhéniet kontraktore t& punésimit t& punonjésve me
kontraté, t& hartojé rishqyrtoje miratojé tek ministri dhe zbatojé kriteret pérkatés (nése ato
mungojné apo nuk pérshtaten té& hartohen rishkruhen e kérkohet miratimi i ministrit.

Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 13: AKZM Tirang pér periudhén 2015, 2016, 2017 dhe 9/mujorin e vitit 2018, ka
mangési né rregullshmériné e mbajtjes se dokumentacionit librave kontab] ditaréve té bankés e
t€ arkeés, késhtu né mbajtjen e ditarit t& Bankés u konstatuan né 66 raste-numra parregullsi e
mangési né identifikimin dhe regjistrimin e urdhér shpenzimeve dhe konkretisht: anulime t&
urdhér shpenzimeve pér 22 raste-numra pérkatésisht: viti 2016 né 5 raste, viti 2017 né 7 raste
dhe viti 2018 né 10 raste; parregullsi lidhur me pérséritien e numrave rendor pér 12 raste
pérkatésisht ng viti 2015 né 5 raste, viti 2018 né 7 raste; pérdorim numra me fraksion né 8 raste
ndaré: 3 raste viti 2016, viti 2017 né 5 raste; kap&€rcime numrash rendor 24 raste ndaré: né viti
2016 né 18 raste, viti 2017 né 4 raste dhe viti 2018 né 2 raste; parregullsi qé vijné né
kundérshtim me Kreun e I neni3 pika 8 germa “c”, Kreu I1, neni 6, pika 2 t& ligjit nr.9228, daté
29.4.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar’.

Nga auditimi i kétyre rasteve t& parregullsive né mbajtjen e ditarit t& bankés viti 2016,2017 dhe
9/mujorin 2018 t& lidhura me perséritjes s& numrave, ngatérrimit t& rendit kronologjik,
pérdorimit t& numrave me fraksion rezultoi se urdhér shpenzimet megjithése mbajné t& njéjtin
numér, daté dhe megjithése ato paraqesin dhe individualizojng ngjarje dhe kryerje shpenzimesh
reale t& vecanta, individualisht t& pércaktuara me shifra vlerore t& ndryshme por rezervohemi né
€ drejtén e dhénies sé opinionit Q€ ato nuk pasojné efekte t& mos korrespondimit
(p€rputhshmérisé) t&é shumave né ditarin e bakés mujor dhe vjetor, né kundérshtim me Standartet
¢ Kontabilitetit dhe dispozitat e tiera ligjore t& kontabilitetit dhe Udhézimin e MF nr.30, datg
27.12.2011“Pér menaxhimin e aktiveve n& sektorin publik” (Trajtuar hollésisht né Sfaget 30-52 ¢
Raportit Pérfundimtar té Auditimit)

2. Nga AKZM Tirang jané kryer shpenzime me dokumente justifikuese me manggési e jo té plota
si né procedurat e martjes né dorézim t& mallrave e shérbimeve, né ndjekjen e shpenzimeve ng
t€rési por né administrimin e shpenzimeve t€ transportit, mirémbajtjen e riparimin e automjeteve
t€ cilat pérfshijné njé inventar t& konsiderueshém prej rreth 84 automjete motorra dhe mjete
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me dokumente justifikuese me mangési e jo té plota si n& procedurat e marrjes n& dorézim te&
mallrave e shérbimeve ashty dhe né ndjekjen e shpenzimeve blerje mallrash me mosndjekje e
zbatim t& specifikimeve teknike né vlerén totale 2,818,923 leke, nga té€ cilat: pér mirémbajtje e
riparim automjetesh 1,625,110 leks dhe shpenzime pér blerje mallrash e pagese tarifiash

03.05.2018, po Per 57mjete me fond limit 750,000 leks pa tvsh, si dhe oferta fituese daté
12.06.2018 e subjektit “ATLANTIK SHA; kjo jo vetém pér justifikimin e pagesés sé shpenzimit
Por vegangrisht p&r menaxhimin e procesit dhe ndjekjen e realizimit t& ofertés s& pranuar, si dhe
PEr pasjen e kopjes policés sigurimit PEr ¢do rast eventual ta humbjes.

Brenda muajit Janar 201 9

Gjetje 14: AKZM Tirang n€ periudhén 2015, 2016, 2017 deri 9/mujorin 2018 &shts furnizuar
dhe ka trashéguar gjendje nafte Q€ luhatet nga 1,2 deri 1,5 heré t& sasisg s pérdorimit vjetor, pra
krijuar rezerve pér I-deri 1,5 vite, ndérsa rezervat n€ benzing luhaten nga 1,5;1,7; 2.2 deri 2,9
heré ose mbi nevojat pér 1,5 deri 3 viet, gjiendje kjo q¢€ tregon krijim rezerve t& panevojshme,
bllokim dhe kegpérdorim té Jondeve t¢ buxherit Per shpenzime operative. s; dhe qé& bart risk
téesém abuzimi, pasi blerja béhet elektronike duke mbetur késhtu stoky (magazinimi) i

30.11.2017 “pgr buxhetin e vitjt 20187, ligjiin nr. 10296, daté 08.07.2 10 “Pér Menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin®, UMF nr.30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve ng sektorin
publik”, pasqyruar ne tabelén emértuar “Bilanci i gjendjes dhe lévizjes s& karburanteve nga
Inventari i magazinés sipas viteve” (Trajruay hollésisht ne Jaget 52-59 15 Raportit Pérfundimtar
1€ Auditimit)

Rekomandim 14.1; AKZM Tirané t& marre masat pér uljen e gjendjes s& rezervave t€ krijuar ng
nivelin e nevojave t& konsumit pér 1-3 vjet, duke mos parashikuar fonde, pér blerje karbufanti,
mos lidhur kontrate vjetore pér blerje karburanti der né konsumin e stokut t& paguar e mbetyr
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giendje tek shitési, pasqyruar né tabelén emértuar “Bilanci i gjendjes dhe lévizjes sé
karburanteve nga Inventari i magazinés sipas viteve”.
Menjéheré

Rekomandim 14.2: AKZM Tirané t€ kryejé aktrakordim me nénshkrime t& ndérsjella pér
detyrimet e sasis€ dhe vlerés sé karburanteve benzing e nafté té likuiduara dhe t& pa térhequra,
pra t€ sasis€ mbetur stok tek shitési gjendje me 31 Dhjetor pér secilin prej viteve 2015, 2016,
2017 dhe 31.12.2018.

Brenda muajit Janar 2019 -

Gjetje 15: Nga auditimi i dokumentacionit, procesverbaleve t& komisioneve t& caktimit t&
normativave t€ konsumit t& karburanteve dhe “Listés Mjeteve tokésore ujore detare sipas
Qargeve®, konstatojmé se procesverbalet pér mjetet autovetura jané me mangési, pasaktési né
formé e né pérmbajtje, jané té pa argumentuar, jané selektive nga piképamja e strukturés sé
kategoris€ rrugéve mbi t€ cilat ato jan€ vendosur gé nuk japin garanci né vértetésing, saktésing né
pérputhje me realitetin; ndérsa mungojné caktimi i normativave pér mbi 40 motogikleta.
Kéto normativa referuar procesverbaleve t& mbajtura nuk jané bazuar né analizén e mbéshtetur
n€ pasaportat teknike t€ mjetit sipas katalogut, ndérkohé qé né strukturén e paraqitur pesha
kryesore jané mjete té reja. Gjithashtu procesverbalet e komisioneve té matjes sé normativave té
karburantit shpesh heré nuk kané identifikuar t& dhénat sipas pasaportés teknike pér mjet qé jané
mbajtur. Né pérbérjen e anétaréve t& komisionit nuk ka specialist t& fushés si dhe nuk paragiten
né shumicén e rasteve rrugét e pérshkruara sipas kategorive si dhe konsumin e karburantit pér
¢do kategori. N& disa raste pér normativa jané pérdorur vértetime apo marréveshje t& méparshme
t€ pa provuara g€ nuk jan€ né formén dhe pé&rmbajtjen e dokumentit pér normativé. Disa
normativa nuk jané€ koherente apo jané té vjetérsuara, kjo sepse mjetet e transferuar pasqyrohen
né listén e inventarit me vitin e marrjes dhe jo me vitin e vénies né shfrytézim; gjendje kjo qé
sjell si pasojé keqmenaxhim t& shpenzimeve té karburanteve né kundérshtim me ligjin nr.10296,
daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, UMF nr.30, dat& 27.12.2011 “Pér
menaxhimin e aktiveve né& sektorin publik”(Trajtuar hollésisht né faget 52-359 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 15.1:AKZM Tirang t&€ marré masat, t& ngrejé grup pune me specialisté t& fushés
inxhinieris¢ mekanike e transporti pér rishqyrtimin, normimin dhe vendosjen e normativave t&
konsumit t€ karburanteve pér 86 mjete, automjete dhe mjetet ujore, si dhe pérfshirjen né
caktimin e normativave té mjeteve motogikleta. Caktimi i normativave t& béhet nga komisione
kompetente dhe profesionale, duke hartuar dokumentacionin pérkatés t& argumentuar dhe marré
né konsideraté t€ dhénat teknike sipas pasaportés sé automjetit.

Brenda muajit Shkurt 2019

Rekomandim 15.2:AKZM Tirané t€ marré masa me grup pune teknike pér vendosjen, caktimin
e normativave t€ harxhimit t&€ shpenzimeve pér té vendosur normativat pér shérbimet e riparimet
si tregues pér parashikimin e nevojave pér buxhet por edhe nevoja té programimit e grafikimit té
kryerjes sé shérbimeve té mirémbajtjes t& inventarit prej 86 mjeteve motorike tokésore € ujore.

: - Brenda muajit Shkurt 2019

Gjetje 16: Né AKZM Tirang, nga auditimi lidhur me inventarizimin dhe regjistrimin e pasurive
té€ paluajtshme, rezulton:

1. AKZM nuk ka_krijuar, ¢elur librin e inventarit analitik té AQT -ve sipas llojeve pér vitin
2016 dhe vitin 2017 me emértimet dhe karakteristikat pérkatése, i grupuar si dokument themelor
mbi t& cilin mbéshtetet evidenca kontabile por edhe menaxhimi i fondeve ne funksion te
pérmbushjes se qéllimit funksioneve dhe detyrave té AKZM dhe AdZM né 12 Qarge, né
kundérshtim me Kreun IV “Sistemi i kontrollit periodik t& aktiveve, Inventarizimi i aktiveve”
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neni 73, neni 85, germa “a”, “b”,”c” t& UMF nr.30, daté 27.12.2011 “P&r menaxhimin e aktiveve,
né njésité e sektorit publik” (7; rajtuar hollésishi né faget 61-63 t¢ Raportit Pérfundimtar té
Auditimit).
2. Nuk &éshté kryer regjistrimi i 58 pasurive ¢ llojit ndértesa e objekte ndértimore, t& regjistruara
si vlera né kontabilitet, ne pronési, administrim dhe juridiksion t& AKZM dhe AdZM-ve, nuk
Jané€ parashikuar né buxhetin pérkatés te nevojshme pér shpenzime pér tarifen e regjistrimit dhe -
pérgatitje dokumentacionj té regjistrimit né ZVRPP Tirané dhe ZVRPP-t& pérkatése t& rretheve,
gjendje kjo né kundérshtim me ligjin nr.33/2012, dat& 21.3.2012 “par regjistrimin e pasurive t&
Paluajtshme”, pér:
a. 17 objekte ndértesa zyra t¢ AdZM-ve (me anekse té tyre),
b. 41 objekte ndértesa me funksion si stacione, ndértesa, gendra vizitoresh, stacione pyjor
etj., t& pérfshira si vlera ne inventarst Kontabél (Trajtuar hollésisht ne Jaget 72-74 té Raportit
Pérfundimtar t¢ Auditimir).
Rekomandim 16.1: AKZM Tirané t& marr€ masat pér pérfshijé né buxhet fondin pér shpenzimet
€ pérgatitjes dokumentacionit dhe pagesén e tarifés regjistrimit si dhe t& kryejé regjistrimin e 58
pasurive t& llojit ndértesa e objekte ndértimore, t& regjistruara si vlera né kontabilitet, ne
pronési, administrim dhe juridiksion t&¢ AKZM dhe AdZM-ve, prej tyre: 17 objekte ndértesa zyra
t€ AdZM-ve (me anekse t& tyre) dhe 41 objekte ndértesa me funksion si stacione, ndértesa,
qendra vizitoresh, stacione pyjor etj., si dhe t& cel& librin e inventarit analitik t& AQT-ve sipas
llojeve me emértimet dhe karakteristikat pérkatése, t& grupuar si dokument themelor mbi t& cilin
mbéshtetet evidenca kontabile por edhe menaxhimi i fondeve t& AKZM dhe AdZM-ve.

Brenda 6 mujorit té I té vitit 20719

Gjetje 17:AKZM Tirané ka mangési né plotésimin e pasqyrave financiare pér viti 2016 dhe viti
2017 dhe t& relacionit pérkatés shogérues:

1. Ka manggsi né plotésimin e formularéve t& bilancit dhe i anekseve pérkatése t& formularit
nr.1, mos pasqyrim né llogaring 210, t& vlerés toka trojeve, terreneve qé u pérkasin llogarisé 212
“Ndértime e konstruksione, mospasqyrim e mos kontabilizim né klasén [V t€ “Kérkesa arkétimi
mbi debitorét”, né llogaring 468 t& vlerss debitore té& pashlyera t& qeras€ objekteve, me kontrata
me afat shtrirje kohore mbi 10 vjet, q¢ jané dhe objekt regjistrimi né ZVRPP. Kéto mangési
pérve¢ sa sipér jané me ndikime ng dhénien e opinionit t& audituesit, Veprime né kundérshtim
me nenin 20 té ligjit nr.9936, dates 26.06.2008 Pér menaxhimin né sistemin buxhetor né RSH”,

’

Qendrore, Organet e Pushtetit Vendor dhe Njésive t¢ Menaxhim-Zbatimit 1 Projekteve e
Marréveshjeve me Donatoré 1 Huaj"”, t& ndryshuar me Udhé&zimin e Ministrisé sé¢ Financave
nr.26, dat& 27.12.2007 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Ministrisé s& Financave Nr.14, daté
28.12.2006”

2. Relacioni shpjegues i pasqyrave financiare éshté i cekét dhe i kufizuar, né ndonjé rast edhe jo
real, pasi nuk jepen sqarime pér formatin 3/2, ku mungon e nuk sqarohen e analizohen t&

paragiten né ményré globale, mungojné sqarimet pér formatin nr.6 “Gjendja dhe ndryshimet e
aktiveve té géndrueshme viera bruto ", si dhe ka pasaktési n& relacionin per stokun e krijuar né
rezervat e karburanteve(Trajtuar hollésisht ne Jaget 63-66 t¢ Raportit Pérfundimtar té Auditimir).
Rekomandim 17.1: AKZM Tirang e marré masat pér kryerjen e kontabilizimeve dhe

pérfshijé rregullimet pér mangésité lidhur me pasqyrimin formularin nr.l n€ llogaring 210 t&
vlerés toka trojeve, terreneve Q€ u pérkasin llogarisé 212 “Ndértime e konstruksione,;pasqyrimin
¢ kontabilizim né klasén IV & “Kérkesa arkétimi mbj debitorét”, né llogaring 468 t& vlerés
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Gjetje 18: AKZM Tirang, ng Pasqyrat financiare dhe ng evidencén kontabile t& veprimtarisé tg
viti 2016 dhe vitj 2017, nuk ka Pasqyruar detyrimet debitore (shtesé) t& pashlyera ne viergn
prej 3,997,175 leké pérkatésisht: vlera prej 1,576,443 leke PEér vitin 2016 dhe viers 2,420,732
leké pashlyer né vitin 2017, q& pérbejné detyrimet debitore nga qiramarrésit sipas kontragave
€ qgiradhénies t& aseteve € AKZM me afat shtritje kohore mbi 10 vjet, mosveprim né
Kundérshtim me ligjin nr.9228, dats 24.42004 “pgr kontabilitetin dhe Pasqyrat financiare” dhe
me UMF nr.26, dats 27.12.2007 “Pér disa ndryshime né Udhézimin e Ministrisé sg F inancave
nr.14, datg 28.1 2.2006” (Trajruar hollésisht ne Jaget 63-66 ¢ Raportit Pérfundimtar 1€ Auditimir).
Rekomandim 18: AKZM Tirané t& marre Mmasat pér kryerjen e kontabilizimeve, pasqyrimin dhe
plotésimin me saktas; t€ formateve ts bilancit vjetor 2018 t€ detyrimeve debitore (shtesé) tg

Gjetje 20: Ndjekja e zbatimin t€ Planeve t& Menaxhimit Per ato ZM qé& e kang njé té tillg, nuk
€sht€ e qartésuar apo rregulluar me rregullore, ményra se s monitoron AKZM. Planet e
menaxhimit t& hartuara me qéllimin e ruajtjes dhe pérmirésimit t€ gjendjes s& njé ZM-je nuk
ndigen nga AdZM-ts pérkatése dhe AKZM, e cila nuk ka asnjé bazé & dhénash ng drejtim t&
ndjekjes e zbatimit ta kétyre PM-ve, duke mos zbatuar késhtu nenin 43 t& ligjit nr.81/20] 7. "Pér
Zonat ¢ Mbrojtura”, Rrjedhimisht PM-ts Jané hartuar vetgm Pér t& pérmbushur detyrimin ligjor
sipas pikés mé Sipér, por nuk kang vleré reale ng ruajtien, menaxhimin e giendjes sé zonave ts
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Rekomandimi 21.1: AKZM té kryejé analiza periodike pér problemet bazé t€ zonave t&€ mbrojtuia
dhe t& krijojé njé bazé t& dhénash né bazé t&é vlerésimeve periodike g€ kryhen né¢ ZM-t€ nga
AdZM-té dhe veté AKZM.

Menjéheré dhe vazhdimisht

Gjetje 22: AKZM nuk ka krijuar nje metodologji pér hartimin e planeve t&€ menaxhimit n€ zonat.
e mbrojtura dhe aktualisht numri i PM-ve pér ¢do zoné éshté akoma i ulét, né€ kundérshtim me
pikén 4/e, neni 38 i ligjit nr. 81/2017(Trajtuar hollésisht né faqet 119-124,125-129 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 22.1: AKZM té krijojé metodologjiné pér hartimin e planeve t&¢ menaxhimit né
zonat e mbrojtura, gjé qé do thjeshtésojé hartimin e PM-ve dhe pér ato zona t€ cilat nuk e kan&
njé té tillé.

6-mujorin e paré té vitit 2019

Gjetje 23 : Né AKZM nuk u gjet njé plan vjetor i hartuar né lidhje me kontrollet q& ushtrohen
gjaté vitit pér asnjé nga vitet objekt kontrolli. Bazat e t&¢ dhénave né AKZM jané akoma né
proces krijimi dhe nuk jané té organizuara si duhet. Rrjedhimisht nuk ka plane vjetore, si dhe
kontrollet pér monitorime shtrihen né ¢éshtjet q& dalin gjaté proceseve t€ punés, pa gené té
strukturuara sipas réndésisé dhe periudhave t& vitit, kjo lidhur me jetén e egér t€ florés e faunés
né zona, e cila ndryshon si nga zona né zoné dhe nga njé periudh€ e vitit né tjetrén(Trajtuar
hollésisht né faget 119-124,125-129 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 23.1: AKZM t& hartojé plane vjetore pér kontrollet g€ do t& ushtrojé gjaté vitit, né
ményré qé kontrollet té jené té strukturuara sipas réndésisé dhe periudhave t€ vitit, kjo lidhur me
jetén e egér té florés e faunés né zona, e cila ndryshon si nga zona né zoné dhe nga njé periudhé e
vitit né€ tjetrén.

Vijimési

Gjetje 24: AKZM nuk e ka ndjekur si dhe sa duhet ¢éshtjen “Kilic Aquaculture”SHPK, duke
qené se nuk mund té pretendohet se njé subjekt nése nuk prek toké atéheré nuk €shté né zoné t&
mbrojtur dhe nuk ka nevojé t& monitorohet(Trajtuar hollésisht né faget 119-129 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 24.1: Pavarésisht se né bazé té koodinatave (sipas informacionit nga ADZM Vloré,
pasi grupi i KLSH nuk ka t& dhéna né lidhje me koordinatat) subjekti “Kilic Aquaculture”SHPK
nuk e zhvillon aktivitetin brenda koordinatave t& zon&s s& mbrojtur, AKZM t& marré masa dhe t&
ndjeké situatén nga afér, duke siguruar t& gjithé informacionin e nevojshém deri n€ marrjen e té
gjitha t& dhénave pér subjektin nga AKM dhe krijimin bindjes s& ploté jo vetém q¢& aktiviteti nuk
ndodhet fizikisht né zon& t& mbrojtur, por dhe qé ushtrimi i aktivitetit nga subjekti t€ mos keté
ndikim aktual apo né t&€ ardhmen n€ zonén e mbrojtur.

Brenda muajit Shkurt 2019

Gjetje 25: Nuk ka asnjé t& dhéné né lidhje me subjektet t& cilat ushtrojn€ veprimtari né zonat e
mbrojtura, té& cilét t& vetémonitorojné aktivitetin q& ushtrojng, sipas kérkesave t€ specifikuara nga
AKZM-ja né zbatim t& programit t& secilés zoné dhe t’ia njoftojné kéto ADZM-s¢ pérkatése, gjé
e cila éshté né kundérshtim me pikén 2, neni 60 i ligjit nr.81/2017 “Pér zonat e mbrojtura”
(Trajtuar hollésisht né faget 119-129 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 25.1: AKZM dhe AdZM-t& rajonale bazuar né pikén 2, neni 60 i ligjit nf.81/2017
“Pér zonat e mbrojtura” t’i kérkojné subjekteve té cilat ushtrojn€ veprimtari né zonat e
mbrojtura, té vetémonitorojné aktivitetin qé ushtrojné, sipas kérkesave t€ specifikuara nga
AKZM-ja né zbatim t& programit t& secilés zoné dhe t’ia njoftojné kéto ADZM-s& pérkatése.

Né vijimési
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Gijetje 26 : AKZM nuk ka nxjerré t& dhéna periodike mbi monitorimin vjetor t& zbatimit t& PM t€_
zonave dhe publikimin e t& dhénave periodike vjetore né fagen zyrtare elektronike t& saj, né
kundérshtim me pikén 3, neni 60 i ligjit nr.81/2017(Trajtuar hollésisht né faget 119-129 té
Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 26.1: AKZM t& nxjerré t& dhéna periodike mbi monitorimin vjetor té zbatimit t&
PM té zonave dhe té béjé publikimin e t& dhénave periodike vjetore né fagen zyrtare elektronike
t& saj, sipas pikés 3, neni 60 i ligjit nr. 81/2017.
Né vijimési

Gjetje 27: Bazuar n¢ pikén 4 neni 60 i ligjit nr.81/2017, Plani i monitorimit dhe i vetémonitorimit
t& zonave té mbrojtura &shté pjesé e monitorimit t& gjendjes sé mjedisit dhe sshté pjesé e rrjetit
kombétar t& monitorimit t& gjendjes s& mjedisit, sipas ligjit né fuqi pér mbrojtjen e mjedisit duhej
gé¢ AKZM t€ hartonte sipas afatit ligjor(Trajtuar hollésisht né faget 119-129 té Raportit
Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 27.1: AKZM té hartojé planin ¢ monitorimit dhe vetémonitorimit t&€ zonave t€
mbrojtura qé &shté pjesé e monitorimit t& gjendjes sé mjedisit dhe gshté pjesé e rrjetit kombétar
t& monitorimit t& gjendjes sé mjedisit, sipas li gjit né fuqi pér mbrojtjen € mjedisit.

6-mujorin e paré té vitit 2019

Gijetje 28:AKZM ka mungesé bashk&punimi me njésité e geverisjes vendore, duke patur parasysh

se ato jané pjesé e strukturave t& menaxhimit t& zonave t& mbrojtura, né bazé & Kreut I'V, neni 40

i Ligjit nr.81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura” (Trajtuar hollésisht né faget 133-135 t€ Raportit

Pérfundimtar té Auditimit). '

Rekomandimi 28.1:AKZM dhe AdZM-t€ € marrin masa qé brenda kuadrit ligjor dhe

reciprocitetit institucional t& kryejné bashképunime me njésité e geverisjes vendore, me qéllimin
Vazhdimisht

Gjetje 29: T¢€ dhéna pér bashképunimin me AKM jan€ shumé € pakta. Bashképunimi me AKM
lidhet vetém me rastet kur kjo e fundit kérkon mendimin e AKZM-s& né raste té subjekteve €
cilat dyshohen se mund t& gjenden apo kérkojné té ushtrojné aktivitetin e tyre brenda zonave té
mbrojtura(Trajtuar hollésisht né faget 133-135 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 29.1: AKZM t€ krijoj& sa mé& shumé mundési bashképunimi me AKM, né ményre
qé té keté informacion né kohé reale pér ¢do mundési kércénimi té aktiviteteve t&€ mundshme né
zona té mbrojtura dhe té keté mundési t¢ ndérhyjé né kohé.

Vazhdimisht

Gijetje 30: Nuk ka t& dhéna per bashképunime sidomos pérsa i pérket zonave ujore, t€ cilat
gjenden né sipérfaget e zonave & mbrojtura. Nuk ka t&€ dhéna per bashképunime me Drejtorité e
Shérbimit t&¢ Peshkimit dhe Akuakulturés apo inspektoratet pérkatése ne€per rrethe(Trajtuar
hollésisht né faget 133-133 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandimi 30: AKZM dhe AdZM-t¢ krijojné sa mé shumé mundési bashképunimi me
Drejtorité e Shérbimit t& Peshkimit dhe Akuakulturés apo inspektoratet pérkatése néper rrethe, t€
cilat shérbejné pér t&€ mbajtur nén kontroll peshkimin e pakontrolluar, duke pérmendur né ményré
t& vecanté Zonén e Mbrojtur Detare Karaburun - Sazan, bazuar kjo dhe né nenin 34 t& Ligjit
nr.81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”. _
, Vgzhdimisht

Gjetje 31: Nga shqyrtimi i 7 marréveshjeve me financime t€ huaja & donacione té& lidhuraprej
viteve 2000 para periudhé&s sé auditimit 2015-1 .09.2018, shqyrtuam géllimin e masén € realizimit
t& tyre pér ato projekte g€ mundém t€ siguronim né gjuhén anglisht pran€ AKZM. U konstatua se
vetém né 4 prej tyre, ka klauzola pér auditimin e projektit me auditues t€ jashtém. Konstatuam se
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nuk u jané dorézuar e véné né dispozicion zyrtarisht t& gjitha projektet edhe pse AKZM nuk
&shté palé né projektet, né lidhje me posedimin e projekteve, ndjekjen dhe monitorimin e
realizimit t€ tyre né lidhje me AKZM dhe ZM. Kéto projekte jané:

a.Marréveshja mes KFW & Ministria e Mijedisit (KFW & Ministry of Environment) né periudhén
21.12.2006 - 21.12.2011 prej 3,55 milion euro realizuar me VKM 1678 daté 24.12.2008.

b. Marréveshja Késhilli Evropian & Ambasada italiane nr. 214/355 174, dt.24.02.2015-2019;

¢. Marréveshja Banka Botérore dhe Ministria e Financave (International Bank for
Reconstruction and Development & Republic of Albania), dt.25.07.2014-2019;

d. Projekti “Ruajtja dhe Pérdorimi i Biodiversitetit né zonat rurale né Shqipéri” me donator
Qeveriné Gjermane, GIZ dhe pérfitues MTM, né vleré 2,5 milion Euro, realizuar né gershor
2015-dhjetor 2018;

e. Marréveshja mes [UCN dhe Ministria e jashtme italiane, n& periudhén para krijimit t¢ AKZM,
02.12.2009 — 02.12.2011, qéllimi i projektit ka qené “Fuqizimi dhe Zhvillimi i kapaciteteve
institucionale pér planifikimin dhe menaxhimin sistematik té Zonave t& Mbrojtura” pér Parkun
Kombétar Shebenik - Jabllanicé dhe Peizazhit te Mbrojtur té Lumit Buna’.

Nga t€ gjitha kéto projekte, projekti (C) i listuar realizohet me borxh ndaj qeverisé shqiptare. Pér
projektet (b) dhe (d) q& jan& donacione, stafi i AKZM nuk na paraqiti dokumenta qé t& kishte
béré pérpjekje pér t'i monitoruar kéto tre projekte sa dhe si duhet. Edhe projekti (a) g& ishte
planifikuar t& mbaronte né vitin 2011, ka mbaruar né muajin dhjetor 2015, ose gati 10 muaj pas
fillimit t& aktivitetit ligjor & AKZM-sé dhe stafi i drejtorisé gefidrore kishin shumé pak
informacion dhe ishin t& pa azhornuar me zbatimin e kétyre projekteve (Trajtuar hollésisht ne
Jaget 110-135 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Rekomandim 31.1:Sektori i projekteve dhe stafi drejtues i AKZM té marrin masa pér té ndjekur
projektet né zbatim t& germés (a), (b), (c) dhe (d), lidhur me evidentimin, dokumentimin e
marrjen e pérfitimeve né ZM nga zbatimi i tyre, pavarésisht se projekti (b) dhe (d) jané me
donacione. Ndérsa pér (c), AKZM né bashképunim me MTM t& marré masa pér t€ ndjekur,
dokumentuar e monitoruar me imtési fishat dhe ¢do detaj q& ka té b&jé me AKZM dhe ZM pasi
ky projekt &shté me hua t& cilén do ta paguajé shteti shqiptar dhe ndjekja e tij &shté detyrim i
AKZM pér pjesén qé i takon asaj pér ZM duke mos u justifikuar se me kéto merret vetém MM.
Gjithashtu, stafi drejtues i AKZM, krijuar né shkurt 2015 ka pasur dhe ka detyrimin t& marré
masa pér t& disponouar, arshivuar, té printuar ose online, edhe 3 projektet e tjera t& hershme, nga
7 projektet gjithsej me synim njohjen me historiné dhe dokumentimin e tyre lidhur me efektet qé
ato kané pasur ndaj ZM, pavarésisht se kéto projekte jang realizuar para krijimit t& AKZM.
Menjéheré dhe vazhdimisht

Gjetje 32: Né lidhje me aktivitetin n& Ligeni i Seferanit dhe Ligeni i Degés né bashking Belsh,
t€ dyja Monument Natyre (MN) t& shpallura me VKM nr.676 daté 20.12.2002, ku ushtrojné me
leje nga Ministria e Bujqgésisé aktivitet peshkimi pérkatésisht dy subjektet “Paola” dhe “Servet
Mallosmani”, nga shkresa me nr.1202 daté 09.10.2018 nga ana ¢ AKZM drejtuar sekretarit t&
Pérgjithshém i MTM kérkohet ndérhyrje me Ministring e Bujqgésisé pér ndérprerjen e aktivitetit
t€ peshkimit pasi nga ky aktivitet &shté prishur ekosistemi me ndérhyrje edhe me inerte t&
hedhura brenda ligeneve. Ky problem ishte konstatuar mé paré, qysh mé& 03.09.2015 me njg
shkresé nr.37 prot daté 03.09.2013 nga ana e AdZM Elbasan dhe ish-drejtori i saj Fatmir
Brazhda dhe pérveg késaj ka pasur edhe nj€ proces-verbal né terren nga njé grup prej 3 personash
t€ AdZM Elbasan dhe dy punonjés t& P/ISHMP Elbasan né datén 02.02.2016 dhe me shkresén
nr.64 prot, dt.13.04.216 ku drejtori i AdZM Elbasan i drejtohet AKZM me njé propoz'im té
guditshém pér t& hequr dy ligenet n& fjalg, até t& Seferanit dhe Ligenin e Digés si ZM. Gjithashtu,
bazuar tek ligji nr. 81/2017, neni 54 Bazuar tek nenj 54 pika 1 mund t& ishin ndérmarré nisma t&
tjera ligjore nga ana e AKZM pér t& ruajtur kéto dy ligene.

N& dosje nuk ka t& dhéna pér ndérmarrje té masave té tjera nga ana e AKZM midis datave
13.4.2016 dhe dt. 9.10.2018, pra pér njé periudhé prej gati 2,5 vijet duke i léné kéto dy ligene né
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t€ nj&jtén situaté duke mos ndaluar aktivitetin démtues t& dy subjekteve mbi florén dhe faunén e
ligeneve(Trajtuar hollésisht ne Jaget 110-135 t¢ Raportit Pérfundimtar t¢ Auditimit).

Rekomandim 32: Stafi | AKZM t& marré masa t€ rrité sipérfaget e ZM dhe duke shfrytézuar t&
gjitha hapésirat ligjore né marrédhénie me institucione t& tiera, AKZM duhet t& b&jé pérpjekje t&

Gjetje 33:AKZM, me shkresén nr.825 prot. Daté 20.07.2017 drejtuar z.Haki Cako, Drejtor i
Pérgjithshém i Policisé s¢ Shtetit, ka kérkuar ndérhyrjen pér ndalim t& aktivitetit t& njé subjekti t&

jané€ ZM, bazuar né konstatimin e AdZM Vloré daté 13.06.2017 e cila kishte njoftuar edhe
ISHMP Vloré por deri né daté 05.07.2017 nuk ka ndonjé pérgjigje nga ISHMP. N& paragrafin e
fundit t& shkresés, citohet: “... ne zonén e Parkut t¢ Butrintit jané identifikuar edhe ndérhyrje te

Menjéheré

Gjetje 34:AKZM me shkresat nr.1138/1 daté 4.12.2017 drejtuar Kryetarit t& Bashkise Bulgizé
dhe shkresén nr.190 prot . daté 4.12.2017 drejtuar krye inspektorit t& Qarkut Dibér, njofton se ng
Ligenin e Zi, Monument Natyre né Bulqizé, firma private “T"” ka hedhur inerte ng ngastrén nr.19
t& ekonomisé pyjore t& kétij ligeni pas hapjes s& nj€ tuneli, duke shkaktuar ndotjen e ligenit. Nuk
ka informacion ng dosje se ¢faré &shté béré ne drejtim t& ecurisé s& kétij konstatimi pér marrjen e
masave zhdémtuese e rehabilituese ndaj kétij démi(Trajtuar hollésisht ne Jaget 110-135 té
Raportit Pérfundimtar te Auditimiy).

Rekomandim 34.1: AKZM 1z ndértojé njé database dhe njé hart& pér t& gjitha ZM ku t& vendosé
me shenja konvencionale t& gjitha problemet kryesore qé ka mijedisi, flora dhe fauna dhe kéte
harté duhet ta freskojé sipas gjendjes reale ng Ligenin e Zi Shkodér.

Menjéheré

Gjetje 35: Sipas email-it datg 5.11.2018 dérguar nga pérgjegjési i sektorit & Monitorimit né
AKZM, njoftohen AdZM Korgg, Fier dhe Kukés pér t€ dérguar informacion né lidhje me njg
emisionin investigativ t& emisionit Fix Fare t¢ TCH tv n& datén 10.05.2018, ku trajtohet

moratoriumit, duke i késhilluar q&: « k&to procese ligjore duhet t& iniciohen nga AdZM-té dhe jo
nga televizionet”. Nuk jang zbatuar kérkesat ligjore t& nenit 1,2, dhe neni 5 t& ligjit nr.81/2017
“Pér zonat e mbrojtura” (Trajtuar hollésisht né faget 110-135 ¢ Raportit Pérfundimtar ¢
Auditimit).

Rekomandim 35.1: AKZM dhe AdZM-té t& marrin masa t& vazhdueshme pér t& ndaluar ng ¢do
periudhé t& vitit aktivitete t& ndaluara né bashképunim t& ngushté edhe me institucionet e tiera
pérgjegiése dhe t& bashképunohet me organizatat jogeveritare dhe t& vlerésohet ¢do
informacion i medieve t& shkrruar ¢ audiovizive etj.

NEé vijimési
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Gjetje 36: Nga shqyrtimi i dosjeve u konstatua plani i masave “Pér parandalimin dhe mbrojtjen”
e pyjeve dhe kullotave né ZM nga zjarri pér vitin 2016/2017” si edhe njé shkresé drejtuar nga
- AKZM me nr. 812/1 daté 9.7.2018 ku flitet pér planin e masave né kété drejtim pér vitin 2018.

Nga auditimi rezultoi se evidentohet njé numér i larté i rasteve t& zjarreve né ZM g€ ¢ojn€ né
pérfundimin se planet e masave té hartuara nga AKZM pérmbajné shumé formalitet dhe nuk
kané dhéné rezultatet e duhura né parandalimin e zjarreve. AKZM ka pér detyré t€ pérqendrohet...
né parandalimin e tyre. Nisur nga tabela e procesverbaleve t& vitit 2015, 2016,2017 dhe 2015
konstatojmé se jané mbajtur shumé procesverbale lidhur me zjarret né ZM (Trajtuar hollésisht
né faget 110-135 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 36.1: AKZM Tirané t& marré masa dhe t& hartojé e kérkojé pérmirésime ligjore
né drejtim té caktimit dhe zbatimit t& diferencuar t€ sanksioneve mé & forta, té cilat sigurojné njé
mbrojtje efikase pér zonat e mbrojtura nga zjarret, duke penguar € mos lejuar veprimtari té
démshme qé rrezikojné e shkaktojné ndryshimin e gjendjes natyrore t& ekosistemit né to nisur
nga vegorité dhe specifikat e ZM-ve.

Brenda muajit Prill 2019

Gjetje 37: Nga auditimi rezulton se me njé shkresé né janar t& vitit 2016 shprehet edhe pér dy
lejet e hidrocentralit mbi kanionin e Osumit pér Kompaning e listuar “HP- Bigas & Veleshje
Energy” shpk, si subjekt q& kryen veprimtaring e tij “jashté rrjetit té Zonave té Mbrojtura”.

Por né kundérshtim me kété pérgjigje t&¢ mésipérme, me njé shkrese' tjetér t€ datés 08.05.2018
AKZM shprehet se “Godina e HEC ‘Bigas 1’ ndodhet brenda monumentit natyror “Kanionet e
Osumit i cili kohét e fundit éshté béré njé atraksion turistik pér vizitoré vendas dhe té huaj dhe
vecanérisht té zhvillimit té sportit ujor” dhe né fund shprehet se AKZM &shté “kundeér zhvillimit
té kétij aktiviteti”.

AKZM &shté e detyruar nga Ligji nr. 81/2017, Neni 2 ku thuhet se “Qéllimi i kétij Ligji nr. éshté
té sigurojé mbrojtje té vecanté té zonave té mbrojtura mjedisore dhe pérbérésve té réndésishém
té biodiversitetit dhe té natyrés né to, népérmjet: b) zhvillimin dhe mbrojtjen e zonave té
mbrojtura mjedisore, pasurive kombétare me réndési 1€ veganté pér vierat e rralla e té
pazévendésueshme té ekuilibrave natyroré, biodiversitetit, si detyrim né interes € brezave té
sotém dhe té ardhshém” (Trajtuar hollésisht né faget 110-135 té Raportit Pérfundimtar 1é
Auditimit). :

Rekomandim 37.1: AKZM, té marrémasa t& menjéhershme t& bashképunojé me MTM, pér t&
qartésuar nése zhvillimi edhe i aktiviteteve t€ tjera t€ kétij lloji &shté i pajisur me leje mjedisore
apo jo. Gjithashtu t& marré masa me nisma juridike né drejtim t& forcimit t& sistemit ligjor pér t&
qené mé efikas pér mbrojtjen e ZM lidhur me licencimin ¢ HEC-ve. AKZM pér rastin konkret t&
marré masa dhe té ndjeké né vijimési masat pér identifikimin e t& gjitha kontratave t& kétij lloji
né zonat e mbrojtura, si dhe t& kérkojé e t& nxjerré pérgjegjésité pér titullarét dhe institucionet q&
kané lidhur kontrata né dém t€ ZM.

Brenda muajit Mars 2019

Gjetje 38: Laguna e Karavastasé ligjérisht &shté e mbrojtur, ndérsa praktikisht, nga auditimi né
gjetjet e méparshme u konstatua se pérdoret pa kriter prej banoreve t& Divjakés. Shumé kanale t&
ujérave t& zeza té disa fshatrave pérreth &shté konstatuar se ende derdhen né kété laguné.
Gjithashtu, konstatuam se Laguna e Karavastasé gjendet né ményré permanente nén ndikimin e
peshkimit t& banoréve apo edhe té tjeréve, té cilét e pérdorin k&t si ményré tregtimi, pérgjegjési
kjo e stafit t&¢ AdzM Divjake. %

Sipas ligjit pér zonat e mbrojtuar, Nenit 34 “Peshkimi né zonat e mbrojtura detare e bregdetare”
citohet se: “Né zonat e mbrojtura detare e bregdetare éshté i ndaluar peshkimi pér géllime
tregtimi, referuar dispozitave té legjislacionit né fuqi pér peshkimin dhe akuakulturén. Peshkimi
tregtar lejohet vetém né zonat e mbrojtura detare e bregdetare, pjesé e kategorive IV, V dhe VI,
pas miratimit me urdhér té Drejtorit té Pérgjithshém té AKZM-sé té kushteve qé duhet té zbatojé
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peshkimi né kété zone” (Trajtuar hollésisht né faget 110-135 té Raportit Pérfundimtar t&
Auditimit).

Rekomandim 38.1: AKZM né bashképunim e kordinim me AdZM té marrin masat e duhura
ligjore dhe organizative mé synim qé ta ndalé procesin e degradimit dhe pérdorimit pa kriter e
pa leje t€ peshkimit si dhe ndotjen me derdhjen e ujérave té zeza né Lagunén e Karavastasé.

Né vijimési

Gjetje 39: Nga auditimi u konstatua se nuk éshté vendosur dhe nuk egziston territori buferik i
zonés s€¢ menaxhimit t&€ habitateve dhe llojeve me gjerési 50 ml nga kufiri i zon&s sipas nenit
3/30 t& ligjit nr.81/2017, ku citohet: “Zoné buferike” éshté hapésira e kufizuar, né periferi té
zonés sé mbrojtur mjedisore, qé shérben pér parandalimin ose zbutjen e ndikimeve ekologjikisht
1é démshme né mjediset dhe elementet e réndésishme té zonés sé mbrojtur”. Né rezervatet natyror
t¢ menaxhuar ku mungon zona buferike futen Kune Vain, Rrushkulli, Pishé Poro,
Karaburuni(Trajtuar hollésisht né faget 110-135 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Rekomandim 39.1: AKZM né bashképunim e kordinim me AdZM-té t&€ marré masa pér té
vendosur, caktuar dhe kufizuar sipas standardit ligjor zonat buferike né rezervatet natyrore Kune-
Vain, Rrushkulli, Pishé¢ Poro, Karaburun,Ksamil, Divjaké etj., né funksion t& ruajties dhe
p€rmirésimit t&€ funksioneve natyrore té tyre.

Brenda muajit Prill 2019

Gjetje 40: Nga auditimi u konstatua se AKZM ka trashéguar nga institucionet e tjera dhe
administron 9 kontrata qiraje pér té cilat nuk &shté pérmbushur detyrimi kontraktual nga
qiramarrésit, duke i shkaktuar buxhetit t¢ AKZM dém ekonomik né vlerén 8,287,968 leké.
(Trajtuar hollésisht né faget 20-23 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 40.1: AKZM t€ marré masa pér njoftimin dhe arkétimin e detyrimeve nga 7
subjekte né vlerén 8,287,968 leké, respektivisht:
- viera 397,508 leké ndaj subjektit TPlan SHPK né AdZM Kukés.
- vlera 28,000 leké ndaj subjektit Selita - 06 SHPK né AdZM Tirané.
- vlera 410,550 leké ndaj subjektit Shalom Promotions SHPK né AdZM Tirané.
- viera 811,234 leké ndaj subjektit Ballenja Power SHPK né AdZM Dibér.
- vlera 1,440,000leké ndaj subjektit Sezai Murataj , né AdZM Vioré.
- vlera 2,700,000 leké ndaj subjektit Rezort SHPK né AdZM Vioré,
- vlera 67,448 leké ndaj subjektit Alfa Kompleks SHPK né AdZM Vioré.
- vlera 1,886,580 leké ndaj subjektit Alfa Kompleks SHPK né AdZM Gjirokastér.
- vlera 546,648 leké ndaj subjektit Alfa Kompleks SHPK né AdZM Gjirokastér.
Menjéheré

B. MASA SHPERBLIM DEMI

Bazuar né ligjin nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit t&
Larté t€ Shtetit” neni 15 germa (b) dhe (c) —T¢ drejtat e KLSH dhe mbéshtetur né nenet 98-102,
t€ ligjit nr.44/2015, daté 30.04.2015 “Kodi i procedurave administrative né Republikén e
Shqipgris€”, nenet 21-33, t& ligjit nr. Ligjit nr. 81/2017 “Pér Zonat e Mbrojtura”, t& udhézimit t&
Ministrit t& Financave nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né& njésité e sektorit
publik”, nga Titullari i njésisé publike, t& nxirren aktet administrative pérkatése dhe t& kérkohet
né rrugé ligjore (Padi Gjyqésore) duke ndjekur t& gjitha procedurat e nevojshme administrative
dhe procedurat e tjera né t& gjitha shkallét e gjykimit, me géllim kérkimin pér shpérblimin e
démit né total né vlerén 75,609 leké. Népunési zbatues t& ndjeké procesin dhe t& kryej
regjistrimet e nevojshme kontabél pérfundimtare me qéllim rillogaritjen dhe arkétimin e démit né
vierén 75,609 leké, si mé poshté:
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Gjetje 1: AKZM né I3 raste pér shumén 36,319 leké pérkatésisht: 6 raste né vitin 2017 me
- vlerén 29,811 leké ka kryer pagesa nga banka dhe shpenzime pér pagesa gjobash pér regjistrim
vjetor té vonuar dhe pajisje certifikatash pronésie té mjeteve motorike (autovetura, motoré etj),
pérkatésisht me urdhér shpenzimet nr.302, daté 11.12.2017, nr.304, daté 11.12.2017, nr.305, daté
11.12.2017, nr.312, daté 21.12.2017, nr.313, dats 11.12.2017, nr.314, daté 21.12.2017 dhe
nr.318, daté 26.12.2017; si dhe né fundvitin 2015 pér 7 raste pér vlerén 6,508 leké, jan€ kryers
shpenzime pér pagesa gjobash pér tejkalim t€ afateve t& kontrollit teknik t& mjeteve motorike;
pra shpenzime t& kryera pa efektivitet ne kundérshtim me ligjin nr. 9975, daté 28.7.2015 “Pér
Taksat Kombétare” nenet 3, 4, 7 ligjin “Pér Buxhetin”, pasqyruar né tabelén emértuar:"Tabela e
gjobave t& paguara per tejkalim t€ afateve t€ kontrollit teknik te mjeteve” (Trajtuar hollésisht né
faget 30-52 té Raportit Pérfundimtar 1€ Auditimit)
Rekomandim 1.1: AKZM Tirané, Drejtori i Pérgjithshém t& marré masa analizojé situatén e
krijuar dhe t& nxjerré pérgjegjésiné e t€ ndjeké hapat e duhur ligjor dhe gjithé shkallét procesit
gjyqésor pér arkétimin e démit ekonomik né vierén 36,319 leké pér shpenzime e likuidime pér
pagesé gjobash nga pagesat e vonuara te taksés regjistrimit dhe kontrolleve teknike.

Menjéheré

Gjetje 2: Nga verifikimi inventarit fizik t& magazinés, népérmjet sondazhit pér dy artikuj “goma
automjetesh” dhe “vaj makine” té furnizuar dhe shlyer pagesa me _urdhér shpenzimet nr. 117,
daté 22.6.2018 pér artikullin “Goma automjetesh” dhe nr.122, daté 26.06.2018 pér artikullin “vaj
makine, rezultoi njé diferencé me vlerén totale 39,390 leké, gé i pérket 4 goma x 5160 leké =
20,640 leké dhe 50 litra vaj x 375 leké = 18,750 leké, q& pérbén dém ekonomik dhe ngarkon me
pérgjegjési magazinierin, pasi &shté né kundérshtim pikén 37 dhe pikén 39 t& UMF nr.30, daté
27122011 “Pér menaxhimin e aktiveve né sektorin publik” Kreu 11 “Menaxhimi i riskut t& lidhur
me aktivet” “Dokumentimi i [évizjes s€ aktiveve” pika 37dhe 39 (Trajtuar hollésisht né faget 59-
60 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).

Rekomandim 2.1: AKZM, népunési autorizues t€ marr€ masa pér nxjerrjen e urdhrit té
zhdémtimit ndaj personit materialisht pérgjegjés pér zhdémtim (€ vlerés prej 39,390 leké dhe
arkétimin e ploté té vlerés rezultuar si diferencé inventari fizik t& magazinés né artikullin goma
automjeti dhe vaj motorri makine.

Menjéheré
C. MASA PER ELIMINIMIN E EFEKTEVE NEGATIVE TE KONSTATUARA NE
ADMINISTRIMIN _E_FONDEVE PUBLIKE DHE PER MENAXHIMIN _ME

EKONOMICITET, EFICENCE DHE EFEKTIVITET TE FONDEVE PUBLIKE.

Gijetje 1: N prokurimin publik me objekt “Loti 1, Ndértim i Qendrés sé Informacionit PK
Dajt” me fond limit 21,480,285 leké pa tvsh, KVO ka vlerésuar né papajtueshméri me nenet 20,
23, 46, 53, 56 t& ligjit nr.9643, date 20.11.2006 «“pa&r Prokurimin Publik”, i ndryshuar, kreu VII i
VKM nr.914, daté 29.12.2014 “Pér miratimin e rregullave té prokurimit publik”, ka skualifikuar
njé ofertues i cili plotéson kriteret pér kualifikim me devijime t& vogla, duke shkaktuar
pérdorimin e fondeve publike me efekt financiar negativ né vlerén né vlerén 1,430,255 leké
pa tvsh (Trajtuar hollésisht né faget 66-111 té Raportit Pérfundimtar té Auditimit).
Rekomandim 1: AKZM, népérmjet strukturave pérgjegjése, t€ marré masa té analizojé
manggsiné dhe t&€ nxjerré pérgjegjésité, duke marré masa pér eliminimin e praktikave t€
prokurimeve pér mallra/shérbime, té cilat kang guar né pérdorimin e fondeve publike me efekt
financiar negativ né vlerén 1,430,255 leké, duke u udh&hequr nga qéllimi kryesor i ligjit pér
prokurimet publike qé &shté ai i sigurimit t& dobishmérisé maksimale t& fondeve t& prokuruara, t&
cilat nuk cenojné thelbin e zbatimit t€ kontratés.

" Brenda muajit Shkurt 2019
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